

# Estudo Técnico Preliminar - 70/2022

## 1. Informações Básicas

Número do processo: 23066.033331/2022-81

## 2. Objetivo

Caracterizar, através do Estudo Técnico Preliminar (ETP), determinada necessidade, descrevendo as análises realizadas em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais características, dando base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico, caso se conclua pela viabilidade da contratação, conforme regulamentado pela Instrução Normativa nº 40, de 22 de maio de 2020, da Secretaria de Governo Digital do Ministério da Economia.

## 3. Descrição da necessidade

Os bens de uso administrativo e acadêmico são indispensáveis à operacionalização e não interrupção das atividades nas Unidades durante o ano letivo e administrativo, haja vista que são materiais amplamente utilizados em salas de aula e escritório em geral. Trata-se de materiais muito relevantes para o apoio das atividades de ensino, pesquisa, extensão e administrativas nas diversas unidades da Universidade Federal da Bahia.

Em especial, o papel toalha é um material indispensável para a higienização das mãos em ambientes de grande circulação. A ANVISA afirma que o uso desse material é indicado por seu descarte e por proporcionar melhor limpeza das mãos. O uso do papel toalha diminui os riscos de contaminação e propagação de epidemias.

A eventual aquisição de material de expediente, caixa correio e pastas em geral, itens metálicos (grampos, cliques, percevejo, colchetes), pilhas, teclado usb e papel toalha, se faz necessária para atender às necessidades do almoxarifado central e das unidades/órgãos da UFBA.

Desta forma, com objetivo de cumprir a missão institucional e atender o interesse público, a UFBA vale-se dos instrumentos legais para aquisição de seus bens e serviços. Essa contratação se dará através de Registro de Preço pelo prazo de 12 meses.

## 4. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
ALMOXARIFADO CENTRAL UFBA- CMP/PROAD	JULIANA ARAÚJO DANTAS
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA	JOSÉ CARLOS PEREIRA
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE	ALANO JOSÉ SOARES SANDES
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS	MAYRA COSTA DA SILVA
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS	IZADORA SILVA GUEDES
PROFESSOR MILTON SANTOS	
ESCOLA DE DANÇA	CILENE QUEIROZ SANTOS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO	ANNA HILDA MAIA DE SANTANA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL	RAQUEL CERENI OLIVEIRA DE ALMEIDA
ESCOLA DE NUTRIÇÃO	ARIOSVALDO BARBOSA DOS SANTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA/UFBA	MARIA DAS NEVES DO SACRAMENTO
ESCOLA DE ENFERMAGEM	HÉLIO JOSÉ DOS ANJOS JÚNIOR

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA  
INSTITUTO DE BIOLOGIA  
INSTITUTO DE LETRAS  
INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

CLÁUDIO CARDOSO DO NASCIMENTO  
ANA CRISTINA AGUIAR DE SANTANA  
JORGE WEBER GUIMARÃES BARRETO  
JOSÉ LUIZ FERREIRA BOAVENTURA

## 5. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os bens enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 3.555, de 2000, e do Decreto 10.024, de 2019. Os itens a serem adquiridos se enquadram como comum, pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado.

Os materiais objeto da eventual aquisição devem ser entregues no prazo de 15 dias após a notificação do empenho ao fornecedor, no endereço indicado no Edital, dentro da padronização seguida pelo órgão e conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais – CATMAT e seus adendos.

Só será admitida a oferta de pilhas e baterias cuja composição respeite os limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio admitidos na Resolução CONAMA nº 401, de 04/11/2008, para cada tipo de produto, conforme laudo físico-químico de composição elaborado por laboratório acreditado pelo INMETRO, nos termos da Instrução Normativa IBAMA nº 08, de 03/09/2012.

Os itens de Papel Toalha devem possuir laudo microbiológico emitido por laboratórios acreditados pelo INMETRO e o(s) licitante(s) deverá(ão) apresentar o laudo de composição fibrosa.

Serão solicitadas amostras dos itens de Papel Toalha para verificação da compatibilidade do item solicitado com o item ofertado.

Será permitida a utilização da ata de registro de preços, durante sua vigência, por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, atendendo ao disposto no Decreto nº 7.892 de 2013, Art. 22 e seus incisos.

A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

O licitante deverá atender no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental. Destaca-se, as recomendações contidas no Capítulo III, DOS BENS E SERVIÇOS, com ênfase no art. 5º da Instrução Normativa nº 01/2010 STI/MPOG, bem como, o Decreto nº 7.746/2012 que estabelece critérios, práticas e diretrizes para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e a Lei nº 12.305/2010 que institui a política de resíduos sólidos, no que couber.

## 6. Levantamento de Mercado

Os bens objeto da aquisição estão dentro da padronização seguida pelo órgão, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT do SIASG e seus adendos. Para os bens a serem adquiridos existem um grande número de fornecedores existentes no mercado nacional, que oferecem materiais dentro das especificações solicitadas.

O Pregão eletrônico tipo Registro de Preço foi a modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista atender necessidades contínuas recorrentes, mas não diárias, durante o prazo de vigência da ata, sem implicar em obrigatoriedade de contratação. Os bens classificados como comuns possuem padrões de qualidade que podem ser objetivamente definidos pelo Edital, por meio de especificações reconhecidas e usuais no mercado.

A Pesquisa de Preços para estimativa do valor unitário máximo a ser aceito na licitação terá por base um Mapa de Preços a ser elaborado com base na Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 73, de 05 de agosto de 2020, que dispõe sobre os procedimentos administrativos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal, autarquia e fundacional. A pesquisa de preço será realizada no banco de preços para cada item de material e também serão considerados os preços praticados em sites de domínio amplo (internet).

## 7. Descrição da solução como um todo

A solução para eventual aquisição de material de expediente, caixa correio e pastas em geral, itens metálicos (grampos, cliques, percevejo, colchetes), pilhas, teclado usb e papel toalha se dará através de Registro de Preço, com validade de 12 meses, comprando a administração a quantidade necessária para atender sua demandas.

## 8. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades a serem contratadas foram baseadas no consumo anual das unidades da UFBA, tendo como base as demandas registradas no sistema interno do Almoxarifado Central e também no Planejamento anual de compras das Unidades.

A seleção dos itens a serem adquiridos, suas quantidades, bem como as suas descrições, ficaram a cargo de cada Unidade solicitante por meio de planejamento prévio feito via Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC e ao Núcleo de Gerenciamento de Compras da Coordenação de Material e Patrimônio coube a consolidação das demandas e formalização do processo de aquisição para atender à demanda planejada por toda a Universidade.

Segue abaixo tabela com os quantitativos dos itens e valores unitários máximos estimados:

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	CATMAT / SIPAC	QTD	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, ALCALINA, 1,5 V, LR1130/AG10 - BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EM GERAL, ALCALINA, 1,5 V, LR1130 /AG10, 70 MAH, MOEDA.	401345 / 3026000000780	60	Embalagem com 10 unidades	R\$ 15,66	R\$ 939,60
2	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, BUTTON CEL, 1,50 V, LR-44 E + W - BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, BUTTON CEL, 1,50 V, CANETA LASER, SECA / REFERÊNCIA LR-44 E + W.	260697 / 3026000000779	70	Embalagem com 10 unidades	R\$ 7,29	R\$ 510,30
3	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO LITHIUM, TENSÃO NOMINAL 3, MODELO CR-2032 - BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO LITHIUM, TENSÃO NOMINAL 3, MODELO CR-2032.	345018 / 3026000001163	550	Unidade	R\$ 2,31	R\$ 1.270,50
4	CAIXA DE CORREIO EM PAPELÃO, COR PARDA, 310X200X115MM - CAIXA DE CORREIO EM PAPELÃO NA COR PARDA MED. 310X200X115MM TIPO 03.	234529 / 3016000000469	50	Unidade	R\$ 7,10	R\$ 355,00
	CARREGADOR BATERIA AA					

5	/AAA - CARREGADOR BATERIA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT, CAPACIDADE 4 PILHAS AA OU AAA, APLICAÇÃO PRÁTICAS ELETRÔNICAS, TIPO BATERIA RECARREGÁVEIS AA E AAA.	399399 / 3026000001107	50	Unidade	R\$ 75,68	R\$ 3.784,00
6	CLASSIFICADOR, MATERIAL PVC TRANSPARENTE, COR BRANCO, 315 X 210 MM, GRAMPO PLÁSTICO - CLASSIFICADOR, MATERIAL PVC TRANSPARENTE, COR BRANCO, COMPRIMENTO 315 MM, LARGURA 210 MM, CAPACIDADE 200 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM GRAMPO.	231851 / 3016000000943	1000	Unidade	R\$ 4,04	R\$ 4.040,00
7	CLASSIFICADOR, PVC TRANSPARENTE, BRANCO, 315MM X 210MM, 200 FLS, COM ELÁSTICO - CLASSIFICADOR, MATERIAL PVC TRANSPARENTE, COR BRANCO, COMPRIMENTO 315 MM, LARGURA 210 MM, CAPACIDADE 200 FL, COM ELÁSTICO.	231836 / 3016000000312	3430	Unidade	R\$ 5,85	R\$ 20.065,50
8	CLIQUE PLÁSTICO 2/0 CORES VARIADAS - CLIPE, 2/0, PLÁSTICO, PARALELO, CORES VARIADAS.	353727 / 3016000001017	595	Caixa com 100 unidades	R\$ 6,77	R\$ 4.028,15
9	CLIQUE, 2/0, MATERIAL METAL, PARALELO - CLIPE, NIQUELADO, TAMANHO 2/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO.	272501 / 3016000000138	3725	Caixa com 100 unidades	R\$ 4,99	R\$ 18.587,75
10	CLIQUE, TAMANHO 8/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO - CLIPE, TAMANHO 8/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO.	271779 / 3016000001609	1080	Caixa com 25 unidades	R\$ 5,17	R\$ 5.583,60
11	COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, ATÓXICA, TIPO BASTÃO - COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, ATÓXICA, TIPO BASTÃO.	292447 / 3016000000301	650	Tubo 40G	R\$ 5,54	R\$ 3.601,00
12	COLCHETE FIXAÇÃO, Nº10 - COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, LATONADO, TAMANHO Nº10.	278610 / 3016000000023	113	Caixa com 72 unidades	R\$ 8,45	R\$ 954,85
13	COLCHETE, Nº15 - COLCHETE, MATERIAL LATÃO, TIPO	331056 / 3016000000306	115	Caixa com 72 unidades	R\$ 15,14	R\$ 1.741,10

	GANCHO,TAMANHO Nº 15.					
14	COLCHETE,MATERIAL LATÃO, TIPO GANCHO,TAMANHO Nº05 - COLCHETE,MATERIAL LATÃO, TIPO GANCHO, TAMANHO Nº05.	364355 / 3016000000307	113	Caixa com 72 unidades	R\$ 6,91	R\$ 780,83
15	DIVISÓRIA ARQUIVO - DIVISÓRIA ARQUIVO, MATERIAL: CARTOLINA, COMPRIMENTO: 297 MM, LARGURA: 210 MM, COR: AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 6 PROJEÇÕES.	324406 / 3016000001539	105	Unidade	R\$ 7,85	R\$ 824,25
16	GRAMPO GRAMPEADOR, 26/8 - GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO,TAMANHO 26 /8.	338512 / 3016000000445	1015	Caixa com 5000 unidades	R\$ 11,95	R\$ 12.129,25
17	GRAMPO GRAMPEADOR, 9/10 - GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO,TAMANHO 9/10.	203138 / 3016000000120	80	Caixa com 5000 unidades	R\$ 21,02	R\$ 1.681,60
18	GRAMPO GRAMPEADOR, 9/14 - GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO,TAMANHO 9/14.	203139 / 3016000000446	60	Caixa com 5000 unidades	R\$ 22,94	R\$ 1.376,40
19	GRAMPO PASTA - GRAMPO PASTA, PLÁSTICO, CLIKTELOS.	276716 / 3016000000413	500	Caixa com 50 unidades	R\$ 14,29	R\$ 7.145,00
20	MALETA ARQUIVO, POLIPROPILENO - MALETA ARQUIVO, POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 390, LARGURA 140, ALTURA 265, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALÇA E PRENDEDOR, 10 PASTAS SUSPENSAS EM PAPELÃO.	263572 / 3016000001277	10	Unidade	R\$ 54,73	R\$ 547,30
21	PASTA ARQUIVO - PASTA ARQUIVO,MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL,LARGURA 250 MM, ALTURA 350 MM, LOMBADA 40 MM,COR AZUL, COM ELÁSTICO,TAMANHO OFÍCIO.	287304 / 3016000000165	1200	Unidade	R\$ 5,84	R\$ 7.008,00
22	PASTA ARQUIVO - PASTA ARQUIVO,MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL,LARGURA 250 MM, ALTURA 350 MM, LOMBADA 60	287305 / 3016000000167	1000	Unidade	R\$ 6,27	R\$ 6.270,00

	MM,COR AMARELA, COM ELÁSTICO,TAMANHO OFÍCIO.					
23	PASTA ARQUIVO - PASTA ARQUIVO,MATERIAL PAPELÃO PRENSADO,TIPO AZ, LARGURA 240 MM,LOMBADA ESTREITA,COR PRETA, PRENDEDOR INTERNO FERRAGEM REMOVÍVEL COM 2 FUROS, REVESTIMENTO PLÁSTICO, BOLSA PLÁSTICA TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 340MM, TAMANHO OFÍCIO.	243724 / 3016000000274	800	Unidade	R\$ 15,29	R\$ 12.232,00
24	PASTA ARQUIVO - PASTA ARQUIVO,MATERIAL PAPELÃO PRENSADO,TIPO AZ, LARGURA 240 MM,LOMBADA LARGA,COR PRETA, FERRAGEM REMOVÍVEL COM 2 FUROS, REVESTIMENTO PLÁSTICO, BOLSA PLÁSTICA TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 340 MM, TAMANHO OFÍCIO.	243725 / 3016000000275	1100	Unidade	R\$ 16,08	R\$ 17.688,00
25	PASTA ARQUIVO, CARTÃO KRAFT,TIPO SUSPENSÃO, 360MMX240 MM,COR PARDA, GRAMATURA 230 G/M² - PASTA ARQUIVO,MATERIAL CARTÃO KRAFT,TIPO SUSPENSÃO, LARGURA 360 MM,ALTURA 240 MM,COR PARDA, SEM FERRAGEM, HASTE CABIDE /GANCHO PLÁSTICO NAS EX-, GRAMATURA 230 G/M².	281748 / 3016000000358	1080	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 3.715,20
26	PASTA ARQUIVO, CARTÃO MARMORIZADO, TIPO SUSPENSÃO, 370MMX235MM, COR AMARELA - PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO MARMORIZADO, TIPO SUSPENSÃO, LARGURA 370MM, ALTURA 235MM, COR AMARELA, PRENDEDOR INTERNO 2 FIXADORES EM POLIESTIRENO CINZA, GRAMATURA 350G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 PERSONALIZADA, 2 ABAS DOBRADAS, 3 GANCHOS SUSTENTAÇÃO.	304608 / 3016000000532	815	Unidade	R\$ 4,85	R\$ 3.952,75
	PASTA ARQUIVO, CARTOLINA, CARTÃO DUPLO, 230MM,					

27	340MM, VERDE - PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA, TIPO CARTÃO DUPLO, LARGURA 230MM, ALTURA 340MM, COR VERDE, ABA/ELÁSTICO, CARTÃO DUPLO C/PLASTIFICAÇÃO EXTERNA, GRAMATURA 480G /M².	355350 / 3016000000045	100	Unidade	R\$ 3,66	R\$ 366,00
28	PASTA ARQUIVO, PVC, EM L, 218MM X 330MM X 3MM, INCOLOR - PASTA ARQUIVO, MATERIAL PVC, TIPO EM L, MEDINDO 218MM X 330MM, LOMBADA 3MM, INCOLOR.	284565 / 3016000000437	2220	Unidade	R\$ 1,25	R\$ 2.775,00
29	PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 10 MM - PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 10 MM.	202054 / 3016000000134	40	Caixa com 100 unidades	R\$ 3,36	R\$ 134,40
30	PILHA 9V - PILHA, MÉDIA, ALCALINA, 9 V.	322757 / 3026000000811	495	Unidade	R\$ 11,95	R\$ 5.915,25
31	PILHA, TAMANHO PALITO, MODELO AAA - PILHA, TAMANHO PALITO, MODELO AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO CONTÉM MERCÚRIO E CÁDMIO, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5.	403984 / 3026000000903	5845	Embalagem com 2 unidades	R\$ 4,17	R\$ 24.373,65
32	PILHA, TAMANHO PEQUENA, MODELO AA - PILHA, TAMANHO PEQUENA, MODELO AA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CARTELA C/2 UNIDADES/NÃO CONTÉM MERCÚRIO E CÁDMIO, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5.	403983 / 3026000000902	4800	Embalagem com 2 unidades	R\$ 4,92	R\$ 23.616,00
33	PRENDEDOR PAPEL, METAL, MOLA, 32 MM - PRENDEDOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO MOLA, TAMANHO MOLA 32 MM.	267600 / 3016000001085	100	Caixa com 12 unidades	R\$ 10,41	R\$ 1.041,00
	TECLADO MICROCOMPUTADOR, PADRÃO, USB, COM FIO -					

34	TECLADO MICROCOMPUTADOR, TIPO PADRÃO, TIPO CONECTOR USB, CONECTIVIDADE COM FIO. ADENDO: A) COM CABO DE CONEXÃO DE NO MÍNIMO 1,5 M (UM METRO E MEIO); B) COM NO MÍNIMO 107 (CENTO E SETE) TECLAS, PADRÃO QWERTY; C) COM INDICADORES (LEDS) PARA NUM LOCK, CAPS LOCK E SCROLL LOCK; D) LAY-OUT DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT-II; E) TECLAS SEPARADAS PARA A MOVIMENTAÇÃO DO CURSOR E TECLAS DE FUNÇÃO (F1 A F12); F) TECLAS DE INICIAR E DE ATALHO DO MICROSOFT WINDOWS; G) INTERFACE USB 2.0.	451817 / 3017000000397	200	Unidade	R\$ 30,52	R\$ 6.104,00
35	TOALHA DE PAPEL, INTERFOLHADO, 2 DOBRAS, 100% CELULOSE VIRGEM, GOFRADO -Toalha de papel, material: 100% fibra celulose virgem, tipo folha: 2 dobras, comprimento: 23 cm, largura: 21 cm, cor: branca, características adicionais: alto poder de absorção, gramatura mínima 28 g/m². ADENDO: TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADO, 02 DOBRAS, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 21 CM DE LARGURA E MÍNIMO 23 CM E MÁXIMO 27 CM DE COMPRIMENTO, 100% FIBRAS CELULÓSICAS VIRGEM, NÃO RECICLADO, COR BRANCA SEM ODOR, GOFRADO. PACOTE COM 1000 FOLHAS E PESO MÍNIMO 1400 GRAMAS, PODENDO VARIAR +/-2% DO PESO. APRESENTAR LAUDOS MICROBIOLÓGICO E DE COMPOSIÇÃO FIBROSA.	412918 / 3022000000371	35207	Pacote com 1000 folhas	R\$ 16,69	R\$ 587.604,83
	TOALHA DE PAPEL, INTERFOLHADO, 2 DOBRAS, 100% CELULOSE VIRGEM, GOFRADO - 25% EXCLUSIVO ME / EPP / COOP - Toalha de papel, material: 100% fibra celulose virgem, tipo folha: 2 dobras, comprimento: 23 cm, largura: 21 cm, cor: branca, características					



36	adicionais: alto poder de absorção, gramatura mínima 28 g/m². ADENDO: TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADO, 02 DOBRAS, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 21 CM DE LARGURA E MÍNIMO 23 CM E MÁXIMO 27 CM DE COMPRIMENTO, 100% FIBRAS CELULÓSICAS VIRGEM, NÃO RECICLADO, COR BRANCA SEM ODOR, GOFRADO. PACOTE COM 1000 FOLHAS E PESO MÍNIMO 1400 GRAMAS, PODENDO VARIAR +/-2% DO PESO. APRESENTAR LAUDOS MICROBIOLÓGICO E DE COMPOSIÇÃO FIBROSA.	412918 / 3022000000375	4793	Pacote com 1000 folhas	R\$ 16,69	R\$ 79.995,17
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 872.737,23	

## 9. Estimativa do Valor da Contratação

**Valor (R\$):** 872.737,23

O custo estimado da contratação é de R\$ 872.737,23 (oitocentos e setenta e dois mil setecentos e trinta e sete reais e vinte e três centavos).

Considerando o Art. 6º da IN nº 73/2020, foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado por item, a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de três preços. Foi utilizada a metodologia da média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, com a desconsideração de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, para estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.

## 10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A adjudicação do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços será por item, visando propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para o fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens.

O objetivo do parcelamento é o de melhor aproveitar os recursos disponíveis no mercado e ampliar a competitividade, sendo que este parcelamento é técnica e economicamente viável e não represente perda de economia de escala, conforme disposto no § 1º do art. 23 da Lei nº 8.666, de 1993, também aplicável à modalidade pregão, por força do disposto no art. 9º da Lei nº 10.520, de 2002.

## 11. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não existem contratações correlatas e/ou interdependentes para a aquisição pretendida.

## 12. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Essa contratação está prevista no Plano Anual de Contratações (PAC) da UFBA, no Plano de Desenvolvimento Institucional da UFBA (PDI) e está registrada no Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC).

### 13. Qualificação Técnica

- Comprovação de aptidão do licitante através de atestado de capacidade técnico-operacional fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove que a Contratada tenha executado, a contento, serviços de natureza e vulto compatíveis com o objeto deste termo de referência e que façam explícita referência pelo menos às parcelas de maior relevância técnica e valor significativo, que permitam estabelecer, por comparação, proximidade de características funcionais técnicas, dimensionais e qualitativas com o objeto constante no Termo de referência.

### 14. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Pretende-se contratar os itens descritos no Edital ao menor preço, com a qualidade e especificações garantidas, visando atender às necessidades das Unidades da UFBA, de forma eficaz e eficiente.

### 15. Providências a serem Adotadas

Após a realização desse Estudo Preliminar, o Termo de Referência será elaborado e caso aprovado pela Administração Central será realizada Licitação através de Pregão Eletrônico, na modalidade Registro de Preço.

A licitação estando homologada e as atas assinadas poderá ser feita a contratação para aquisição dos itens licitados.

### 16. Possíveis Impactos Ambientais

As Unidades/Órgãos da Universidade Federal da Bahia possuem coletores laranjas para coleta seletiva, destinados ao correto descarte de pilhas e baterias, objetivando a conservação do ambiente da universidade e para que a UFBA seja mais sustentável.

Não são permitidas, formas inadequadas de destinação final das pilhas e baterias usadas, nos termos do artigo 22 da Resolução CONAMA nº 401, de 04/11/2008, tais como:

- a) lançamento a céu aberto, tanto em áreas urbanas como rurais, ou em aterro não licenciado;
- b) queima a céu aberto ou incineração em instalações e equipamentos não licenciados;
- c) lançamento em corpos d'água, praias, manguezais, pântanos, terrenos baldios, poços ou cacimbas, cavidades subterrâneas, redes de drenagem de águas pluviais, esgotos, ou redes de eletricidade ou telefone, mesmo que abandonadas, ou em áreas sujeitas à inundação.

### 17. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

#### 17.1. Justificativa da Viabilidade

A aquisição se mostrou viável a partir da análise do presente Estudo Técnico Preliminar e de acordo com os termos pretendidos, como já vem sendo realizada pela Universidade Federal da Bahia.

## 18. Responsáveis

Favorável.

LIZ SILVA PIRES  
Assistente em Administração

Favorável.

FLAMILSON SOUZA DE JESUS  
Assistente em Administração

Favorável.

JULIANA ARAUJO DANTAS  
Administradora



Emitido em 05/08/2022

**ESTUDOS PRELIMINARES (ANEXO III IN 05/2017) Nº 66/2022 - CMP/PROAD (12.01.10)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado eletronicamente em 08/08/2022 08:26 )*

**FLAMILSON SOUZA DE JESUS**

*ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO*

*NUCOM/CMP (12.01.10.02)*

*Matrícula: 1098014*

*(Assinado eletronicamente em 08/08/2022 11:14 )*

**JULIANA ARAUJO DANTAS**

*CHEFE - TITULAR*

*NUAL/CMP (12.01.10.04)*

*Matrícula: 2558549*

*(Assinado eletronicamente em 05/08/2022 11:33 )*

**LIZ SILVA PIRES**

*ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO*

*CMP/PROAD (12.01.10)*

*Matrícula: 1541992*

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sipac.ufba.br/public/documentos/> informando seu número: **66**, ano: **2022**, tipo: **ESTUDOS PRELIMINARES (ANEXO III IN 05/2017)**, data de emissão: **05/08/2022** e o código de verificação: **195876d27d**